UBND HUYỆN ĐẮK SONG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TỔ CHUYÊN MÔN MĨ THUẬT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    /KH-TCM
	Đắk Song, ngày 20  tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên môn cấp huyện môn Mĩ thuật
 năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 892/SGDĐT-GDTH ngày 07/7/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học từ năm học 2020-2021;
Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-PGD&ĐT ngày 16/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên môn (SHCM) cấp trường, cấp cụm trường và cấp huyện từ năm học 2022-2023.
Tổ chuyên môn Mĩ thuật xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên môn cấp huyện môn Mĩ thuật năm học 2023-2024, cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
	1. Mục đích
- Giúp giáo viên chuyên ngành môn Mĩ thuật trong toàn huyện thống nhất nội dung SHCM; xây dựng kế hoạch tổ chức SHCM về các nội dung tìm hiểu Chương trình giáo dục phổ thông 2018, nghiên cứu bài học, xây dựng kế hoạch dạy học các môn học và hoạt động giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục tiểu học đối với môn Mĩ thuật.
- Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên chuyên ngành môn Mĩ thuật để thực hiện xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy học nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; xây dựng môi trường thân thiện, tích cực, tự học; nâng cao chất lượng SHCM ở các cơ sở giáo dục tiểu học.
- Nâng cao chất lượng SHCM; giúp giáo viên chuyên ngành môn Mĩ thuật trong toàn huyện nắm vững nội dung, phương pháp thực hiện đổi mới dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh; đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh Tiểu học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT; trao đổi, chia sẻ, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của nhà trường và giáo viên trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị.
2. Yêu cầu
- Xây dựng kế hoạch, tổ chức SHCM chất lượng và hiệu quả, đảm bảo mục tiêu giáo dục theo Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học, phù hợp với địa phương, điều kiện thực tế nhà trường.
- Giáo viên tích cực, trách nhiệm, tự giác thực hiện các nội dung SHCM theo quy định, chủ động đề xuất các nội dung, phương pháp tổ chức thực hiện để nâng cao chất lượng SHCM thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học.
- SHCM phải thực hiện nghiêm túc, mang lại hiệu quả thiết thực. Giáo viên chuyên ngành môn Mĩ thuật tham gia SHCM một cách tích cực, chủ động chia sẻ những giải pháp hiệu quả, những sáng kiến, kinh nghiệm trong đổi mới dạy học định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.
II. Nội dung
1. Nội dung SHCM
Nội dung SHCM chuyên ngành Mĩ thuật năm học 2023 - 2024 tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:
- Xây dựng kế hoạch bài dạy theo định hướng phụ lục 3, công văn số 426/PGDĐT ngày 07/7/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp tiểu học.
- Áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực đáp ứng yêu cầu cần đạt của môn học, bài học quy định tại chương trình giáo dục phổ thông 2018.
- Nâng cao năng lực đánh giá học sinh cho giáo viên nhằm đáp ứng mục đích đánh giá quy định tại Thông tư 27/TT - BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định đánh giá hoạc sinh tiểu học.
2. Thành phần tham gia SHCM cấp huyện
- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện chuyên môn các trường;
- Giáo viên Mĩ thuật trong toàn huyện và học sinh của trường đăng cai tổ chức.
3. Số lượng chuyên đề SHCM cấp huyện.
Trong năm học thực hiện SHCM tối thiểu 02 chuyên đề.
4. Phân công SHCM
	Stt
	Nội dung SHCM
	Tên bài dạy
	Thời gian
	Địa điểm
	Người thực hiện
	Ghi chú

	1
	- Xây dựng kế hoạch bài dạy;
- Áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực đáp ứng yêu cầu cần đạt của môn học;
- Nâng cao năng lực đánh giá học sinh tiểu học cho giáo viên nhằm đáp ứng yêu cầu quy định tại Thông tư 27/TT/2020 – BGDĐT.

Mĩ thuật khối 3

	Tháng 12/2023
	Trường TH Võ Thị Sáu

Phạm Văn Hùng

	2 tiết

	2
	- Xây dựng kế hoạch bài dạy;
- Áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực đáp ứng yêu cầu cần đạt của môn học;
- Nâng cao năng lực đánh giá học sinh tiểu học cho giáo viên nhằm đáp ứng yêu cầu quy định tại Thông tư 27/TT/2020 – BGDĐT.
	Mĩ thuật khối 4
	Tháng 3/2024
	Trường TH Nguyễn Viết Xuân
	Hoàng Thị Kim Nhung
	2 tiết

III. Tổ chức thực hiện
1. Đối với Tổ trưởng, Tổ phó các môn chuyên ngành
 - Chủ trì, phối hợp với chuyên môn các trường xây dựng kế hoạch, lựa chọn nội dung, thời gian, địa điểm phù hợp trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt trước ngày 25/9 hằng năm.
- Phối hợp với các trường đăng cai tổ chức SHCM các môn chuyên ngành chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị đồ dùng dạy học, học sinh tham gia.Tổ chức thực hiện SHCM, đánh giá, nhận xét và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/5 hằng năm.
2. Đối với giáo viên chuyên ngành môn Mĩ thuật các trường tiểu học và trường phổ thông có cấp tiểu học
- Tham gia thảo luận lựa chọn chuyên đề phù hợp với tình hình chung của tổ.
- Tổ chuyên môn thảo luận, lựa chọn giáo viên và bài dạy minh họa.
- Tổ chuyên môn cùng với giáo viên dạy minh họa nghiên cứu để xây dựng bài học minh họa.
- Các thành viên trong tổ tham gia SHCM đầy đủ và có chất lượng.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên môn cấp huyện môn chuyên ngành Mĩ thuật năm học 2023-2024. Tổ chuyên môn yêu cầu giáo viên chuyên ngành các trường thực hiện nghiêm túc, đảm bảo kế hoạch đề ra./.

	Nơi nhận:
- Chuyên môn GD&ĐT;
- GV chuyên ngành các trường TH, TH&THCS;
- Lưu: HSTCM.
	              TỔ TRƯỞNG
TỔ CHUYÊN MÔN MĨ THUẬT

                 Đỗ Phú Đa